

# Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany uchwały sejmowej z dnia 17. stycznia 1896 ustanawiającej w etacie urzędników conceptowych Wydziału krajowego posady dla urzędników fachowo rolniczych.

## Wysoki Sejmie!

Uchwałą z dnia 17. stycznia 1896 postanowił Wysoki Sejm pomnożenie etatu urzędników conceptowych Wydziału krajowego o 3 posady dla referentów fachowo rolniczych przeznaczone, a mianowicie dodał do etatu urzędników conceptowych jedną posadę sekretarza, jedną posadę wicesekretarza i jedną koncepisty.

W wykonaniu tej uchwały ogłosił Wydział krajowy uchwałą z dnia 1. lutego 1896 L. 4.653 konkurs na pomienione posady, które jednak z wyjątkiem posady koncepisty nadanej dekretem z dnia 9. września 1896 nie mogły być w ciągu roku 1896 obsadzone — gdyż jakkolwiek wpłynęło 36 podań przeważnie o nadanie posady sekretarza, Wydział krajowy rozpatrzywszy się w klasyfikacjach zgłaszających się, nabrał przekonania, iż żadna z nich nie odpowiadała warunkom o które głównie chodziło, to jest takiej znajomości szkolnictwa rolniczego obok wykształcenia agronomicznego, któraby pozwoliła poruczyć sekretarzowi temu inspekcję krajowych niższych i średnich szkół rolniczych.

Gdy i w roku 1897 Wydział krajowy powyższych posad obsadzić nie mógł, ponieważ nie znalazł osobistości, któreby swemi kwalifikacyami dawały rękojmię, iż na posadach tych zdołają spełniać wymagane od nich zadania i potrzeba obsadzenia tych posad przez stałą sekcję krajowej komisji dla spraw rolniczych uznana została, a Wysoki Sejm na posiedzeniu z dnia 12. lutego 1898 w załatwieniu sprawozdania komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu z czynności Departamentu III. powziął uchwałę, którą polecił Wydziałowi krajowemu dołożyć starania celem obsadzenia systemizowanych posad urzędników fachowych dla spraw rolniczych — Wydział krajowy tem gorliwiej prowadził rozpoczęte już rokowania z osobistością któraby mogła przedewszystkiem wykonywać i dydaktyczny i pedagogiczny nadzór nad krajowymi szkołami i zakładami rolniczymi a obok tego objąć referat fachowo rolniczych spraw w Departamencie III. Wydziału krajowego. Rokowania te doprowadziły do pożądanego rezultatu; Wydział krajowy bowiem pozyskał odpowiednią osobistość i powołał ją od dnia 1. maja 1898 na razie prowizorycznie do

pracy w swym Departamencie III. Wśród rokowań tych przyszedł Wydział krajowy do przekonania, iż głównym powodem trudności obsadzenia tych posad była ta okoliczność, że posady sekretarza i wicesekretarza przez Wysoki Sejm kreowane i połączone z niemi pobory nie pozwalały ludziom którzy już zdobyli w społeczeństwie wybitniejsze stanowisko ubiegania się o nie i przedłożył Wysokiemu Sejmowi wniosek zwinięcia posad sekretarza i wicesekretarza a utworzenie w ich miejsce jednej posady w randze radcy Wydziału krajowego, — która to zmiana pod względem finansowym nie spowoduje dla funduszu krajowego większego obciążenia, gdyż pobory sekretarza i wicesekretarza uregulowane na podstawie uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 15. lutego 1898 wynosiłyby:

## 1. Dla sekretarza

a) płaça	2.400 zł.	
b) dodatek aktywalny	420 „	2.820 zł.

## 2. Dla wicesekretarza

a) płaça	1.800 zł.	
b) dodatek aktywalny	360 „	2.160 zł.
razem przeto		4.980 zł.

Pobory zaś radcy Wydziału krajowego wynoszą

a) płaça	3.200 zł.	
b) dodatek aktywalny	480 „	3.680 zł.
czyli o		1.300 zł.

mniej niż pobory obu powyższych posad.

Komisya gosp. krajowego, wychodząc z założenia, że w pierwszym rządzie przy obsadzeniu posad urzędników fachowo-rolniczych należy mieć wzgląd na wykształcenie dające rękojmię odpowiedniego nadzoru nad krajowemi szkołami rolniczemi i że osobiście taka potrafi obok tego prowadzić referat spraw rolniczych, zgodnie z zapatrywaniami Wydziału kr., przedkłada Wysokiemu Sejmowi następujący wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje niniejsze sprawozdanie do wiadomości.

2. Sejm zmieniając uchwałę swą z dnia 17-go Stycznia 1896, związa posady sekretarza i wicesekretarza utworzone tą uchwałą w etacie urzędników conceptowych Wydz. kr. a natomiast uchwała utworzenie w tymże etacie jednej posady radcy z poborami określonymi uchwałą sejmową z dnia 15-go lutego 1898 r.

We Lwowie dnia 21. lutego 1899.

Przewodniczący:  
*Sanguszko.*

Sprawozdawca:  
*Schnell.*